perinde atque apostoli illud audire valens : « Beati oculi vestri quia vident, et aures vestrae quia audiunt » ; » et illud : « Multi prophetæ et justī cupierunt videre quæ videtis, et non viderunt ; et audire quæ auditis, et non audierunt ». » Amabile tamen etiam est minorem accipere beatitudinem dicentem : « Beati qui non viderunt et crediderunt ». » Quomodo enim non beatiores oculi qui a Jesu beatificantur ob res visas, his qui non pervenerunt ad talium rerum visionem ? Simeon igitur, contentus sumpsisse in ulnas salutare Dei, illudque contemplatus, dixit : « Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace ; quoniam viderunt oculi mei salutare tuum ». » Quocirca contendamus necesse est aperire oculos, juxta Salomonem, ut impleamur panibus. Inquit enim : « Aperi oculos, et repleare panibus ». » Sed hactenus de eo, quod dicitur : « Crediderunt Scripturæ, et sermōni quem dixit Jesus », » ut ex his quæ de fide exquisivimus, perfectionem fidei dari nobis comprehendamus in magna resurrectione totius corporis Christi, nempe sanctæ ipsius Ecclesiæ. Nam quod de cognitione est dictum : « Nunc cognosco ex parte », » id etiam consequenter de quovis bono dici arbitror, quorum unum est etiam fides. Quamobrem, credo « nunc ex parte : cum vero venerit perfectio » fidei, « destruetur quod ex parte est » ; » fide ea quæ per formam subsistit, longe præcellente illa fide quæ per speculum, ut ita loquar, est, et in ænigmate », perinde atque præsens cognitio.

28. « Cum autem esset Jerosolymis in Pascha, in die festo, multi crediderunt in nomine ejus, videntes ipsius signa quæ faciebat. Ipse vero Jesus non credebat seipsum illis, eo quod ipse cognosceret omnes, nec opus haberet ut testificaretur quis de homine. Ipse enim sciebat quid esset in homine ». » Querat aliquis 210 quomodo seipsum non crederet Jesus his de quibus testatum fuerat quod crederent : ad quod dicendum est, non his qui credunt in ipsum non se credere Jesum, sed his qui credunt in nomine ejus. Differt enim credere in ipsum, ab eo quod est credere in nomine ipsius. Itaque qui per fidem non est judicandus, non judicatur eo quod credat in ipsum, non autem eo quod credat in nomine ipsius. Inquit enim Dominus : « Qui credit in me, non judicatur » ; » at non item, qui credit in nomine meo non judicatur. Nec tamen inquit, Qui credit in me, jam judicatus est. Fortassis enim qui credit in nomine ipsius, credit quidem, quare indignus est qui jam judicatus sit, sed minor eo est qui credit in ipsum. Quam ob causam credenti in nomine ipsius seipsum non

¹ Matth. xiii, 16. ² ibid. 24. ³ Joan. xi, 29. ⁴ I Cor. xiii, 12. ⁵ ibid. 10. ⁶ ibid. 12. ⁷ Joan.

Luc. ii, 29, 30. ⁸ Prov. xx, 13. ⁹ Joan. ii, 22. ¹⁰ ii, 23 seq. ¹¹ Joan. iii, 18.

(67) Ἰησοῦ. Sic codex Bodleianus; Regius, Θεοῦ.

(68) Ἐν τῷ ἀνθρώπῳ. Desiderat in codice Regio, sed restituitur e codice Bodleiano.

(69) Codex Regius, πιστεύειν ἐπ' αὐτόν, οὐκ ἐπίστευσεν.

(70) Idem codex Regius, perperam, ἐλάττων.

credit Jesus. Ipsum igitur, potius quam suum nomen habeamus necesse est, ne in nomine ejus virtutes facientes audiamus quæ ab ipso dicta audierunt qui gloriabantur in nomine ipsius, sed confidamus imitatores facti Pauli dicere : « Omnia possum in Jesu Christo me corroborante ¹². » Illud autem observandum est, quod superius quidem dicat ¹³ prope esse Pascha Judæorum, hic vero non in Paschate Judæorum, sed in Paschate Jerosolymis erat Jesus ¹⁴; et illic quidem quando Judæorum dicitur Pascha, non dictum est dies festus, hic vero scriptum fuisse Jesum esse in die festo : Jerosolymis enim existens Christus in Paschate erat et in die festo, multis credentibus etiam in nomine ipsius. Ac profecto illud etiam observandum est, multos dici credere non in ipsum, sed in nomine ipsius. Qui vero in illum credunt, hi sunt qui ambulat per viam arctam atque angustam ducentem ad vitam, quæ a quampaucissimis invenitur ¹⁵. Fieri attamen potest ut multi ex his qui in nomine ipsius credunt, recumbant cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno cælorum; quoniam « multi ab Oriente et Occidente venient, et recumbent cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno cælorum ¹⁶, » quæ domus est Patris, in qua mansiones multæ sunt ¹⁷. Atque etiam hoc observandum est, multos credentes in nomine ipsius, non quemadmodum Andreas, et Petrus, et Nathanael, et Philippus, credere ¹⁸, sed testimonio Joannis parere dicentis ¹⁹ : « Ecce Agnus ille Dei; » vel Christo ab Andrea reperto, vel ipsi Jesu dicenti ad Philippum ²⁰ : « Sequere me; » vel Philippo dicenti ²¹ : « Quem scripsit Moyses, et propheta, invenimus Jesum filium Joseph a Nazareth. » Hi autem « crediderunt in nomine ejus, videntes ipsius signa quæ faciebat ²²; » atque signa credentibus non in ipsum, sed in nomine ejus, non credebatur Jesus se ipsum eis, omnes agnoscens, et non opus habens ut quis testificaretur de homine, eo quod agnosceret singulatim quid esset in unoquoque homine.

29. Hæc verba, « non opus habebat ut quis testificaretur de homine, » opportune utenda sunt ad demonstrandum quod Filius Dei a seipso videre singulas res hominum valeat, nulloque omnino testimonio cujusquam eum egere. Cæterum verba illa, « non opus habebat ut quis testificaretur de homine » distinguenda sunt ab illis : Non opus habet ut quis testetur de aliquo. Nam si hanc vocem *homine*, sumamus de quovis qui sit ad imaginem Dei, vel de omni rationis compote, non opus habet Christus ut quis de ipso testetur (de quocunque